در قرن چهارم میلادی، «هونها» سرزمین کوشانیان را تصرف کردند و تا قرن ششم میلادی این سرزمین مرتباً مورد تاخت و تاز قبایل مختلف بود. منابع چینی از قرن هفتم میلادی (اول هجری قمری) تأسیس سرزمینی مستقل از سغدیان را بر کرانه «لب- نر» گزارش می دهند که مرکز تجاری بوده و به صورت خودمختار اداره می شده است. جهانگرد معروف چینی، سیوان- تسران در سال ۸ هجری قمری/ ۶۳۰ میلادی، از ترکستان عبور کرده و

۴ - ابوریحان محمد بیرونی. آثار الباقیه عن القرون الخالیه، به کوشش زاخانو. (لایبزیگ، ۱۹۲۳)، ص ۱۲۲،

از سرزمین پهناوری، از دره رود «چو» تا شهر سبز، به نام «سولی» (به شکل بودایی سولیک و مانوی سغد) یاد می‌کند.

لفظ «تات» امروزه نیز نزد ترکمنان و ازبکان با همان مفهوم به کار می‌رود. کلمه «تازیک» و «تازیکان» در زمان سامانیان هنوز برای ایرانیان به کار می‌رفته است زیرا بیهقی در اثر ارزشمند خود تاریخ بیهقی واقعه‌ای از سال ۴۳۱ق/ ۱۰۳۹م را نقل می‌کند که ایرانیان خود را «تازیکان» نامیده‌اند.<sup>۱۰</sup> بیهقی این عبارت را براحتی در مقابل «ترک» به کار برده است و بدین ترتیب لفظ «تاجیک» و «ترک» از یکدیگر تفکیک می‌شود. در قرن پنجم هجری قمری/ یازدهم میلادی، ترکان بتدریج بر کل منطقه ایرانی نشین، در اراضی باز (و نه کوهستانی)، دست می‌یابند.

وی در گسترش فرهنگ خود به وسیله اشعار اجتماعی بسیار سهم بود. او علاوه بر اشاعه فرهنگ ادب تاجیکی، یکی از منتقدان اجتماعی محسوب می‌شد که نابسامانیهای دوران حکمرانی خاندان شبیانی، و نوائی را به بهترین وجه شرح می‌داد. خاطرات و برداشتهای او در کتاب ارزشمندی به نام بدایع الوقایع ثبت و تحریر یافته است. کتاب واصفی رویدادهای مختلف تا سال ۹۴۰ ق/ ۱۵۳۳ م را در بر می‌گیرد. شاید دید انتقادی او در همین نوشته‌ها باعث شد که در ایام تسلط صفویان بر بخشهایی از آن نواحی، واصفی به ناحیه دورتری از ماوراءالنهر فرار کند، بویژه که وی علاوه بر انتقادهای شدید اجتماعی، از پیروان اهل تسنن بود. شاعر معروف دیگر تاجیکی، عبدالرحمان مشفق مروی است (۱۵۸۸ - ۱۵۳۹ م).

نواحی تاجیکستان نیز تا مدتها از این گونه شاعران به عنوان ناقد اجتماعی کمتر دیده شده است و ابتدا در ادوار بعدی بود که هنرمندان موضوعات اجتماعی را به عنوان مضمونی برای اشعار و نوشته‌های خود برگزیدند.

در قرن یازدهم هجری قمری / هفدهم میلادی تغییرات سیاسی چندی پس از فوت عبدالله خان و سپس پسرش در سال ۱۰۰۶ ق / ۱۵۹۸ م و انقراض حکومت عبدالله خان در منطقه بخارا به وجود آمد. خانان کوچک و متعددی در آن ناحیه پدید آمد. محدودیتهای اجتماعی برای ناقدان سیاسی بیشتر شد و مانند دوران قبل شدیداً مورد تعقیب قرار می گرفتند. شاید همین فشارهای اجتماعی باعث شد تا منتقدان جامعه، همان اقشار مختلف تحت فشار جامعه باشند.

همچنین میرصادق منشی در کتاب مثنوی خود به نام دخمه شاهان، با زبان خود حکام که از گور برخاسته اند، کارنامه آنها را ورق می زند و آنان هریک به اعمال و رفتار خود اعتراف می کنند. این اثر که بیشتر مربوط به خانهای بخارا است، بسیاری از حقایق تلخ تاریخی را به صورت ادبی بیان می دارد.

در زمان حکومت خاندان اشترخانیان (۱۱۶۰-۱۰۰۶ ق/ ۱۷۴۷-۱۵۹۸ م)، که تاحدی آرامتر از ادوار قبلی بود و امنیت بیشتری بر منطقه حاکم بود، مورخان نیز آثار بیشتری تألیف کردند و تاحدی صراحت را در کار خود در نظر گرفتند و به عنوان ناقدان جامعه به جمع شاعران پیوستند. مهمترین آثار آنان را می توان چنین نام برد: تاریخ مقیم خانی که حاوی وقایع سیاسی و حوادث تاریخی حکومت‌های شیبانیان و اشترخانیان است و مؤلف آن یعنی محمد یوسف منشی از بلخ کوشش داشت تا رعایت امانت را در اثر خود به کاربرد. اثر دیگر و مهم کتاب عبیدالله‌نامه تألیف میرمحمد امین است. این کتاب تاریخی حوادث دهه اول و دوم قرن هیجدهم را در بردارد و در واقع زندگینامه سیاسی عبیدالله خان است که در این سالها بر منطقه حکم می راند.

از زمره شاعران و مبارزان اجتماعی معروف می بایست از محمد اسحاق شوکت (متوفی ۱۱۱۱ ق/ ۱۷۰۰ م)<sup>۲۴</sup> و عبدالقادر بیدل (متوفی ۱۱۳۳ ق/ ۱۷۲۰ م) نام برد. شوکت اهل بخارا بود اما در سال ۱۰۸۸ ق/ ۱۶۷۷ عازم هرات و سپس مشهد شد و سرانجام نیز در اصفهان اقامت گزید و از مروجان سبک هندی شد<sup>۲۵</sup>. اما بیدل زندگانی خود را در اکبرآباد هند و دهلی گذراند. وی در اشعار خود عالیتیرین روحیه معنوی را بخوبی نشان می داد و بحق جایگاه خاصی در بین شاعران این عصر برای خود باز کرد.

تفکر فلسفی بیدل در دیدگاه مذهبی او خلاصه می شود. با همه دشواری که در فهم اشعار بیدل وجود دارد، اما همواره در اشعارش نکته ای تازه برای بیان کردن به چشم می خورد که شاعر به زیباترین وجه در بازگویی آن کوشیده است<sup>۲۶</sup>. از استعارات به کار رفته در اشعار بیدل روشن می شود که

۲۴- تاریخ فوت شوکت را در سال ۱۱۰۷ ق/ ۱۶۹۵ م نیز گفته اند.

۲۵- برای آگاهی پیرامون سبک شعر و شرح زندگانی شوکت و بیدل به این کتاب رجوع کنید: محمدرضا شفیعی

کدکنی، شاعر آینه ها، (تهران، ۶-۱۳۶۵).

۲۶- برای اطلاع از مضامین اشعار بیدل رجوع کنید به: شفیعی کدکنی، شاعر آینه ها.

شاعر براحتی قادر به بیان حقایق نبوده و احتمالاً محدودیتهای سیاسی وجود داشته است.

حکیم خان در این اثر علاوه بر توجه به موارد گوناگون مشکلات روزمره فرغانه، به دیگر مسایل مردم تاجیک زبان مناطق مختلف هم پرداخته است. علاوه بر آن وی به افول اجتماعی و تأثیراتی که به علت خسارات و زیانهای سیاسی و اقتصادی، به مردم در نواحی خانان وارد می شود، اشاره می کند. از بزرگان و مقامات روحانی نیز دونفر یکی قاضی عبدالوحید صدر (متوفی ۱۳۰۳ق/ ۱۸۸۵م) و دیگری عیسی مخدوم مفتی مشهور بخارا (متوفی ۱۳۰۵ق/ ۱۸۸۷م) توانستند مسایل روز مردم را در صدر گفتارها و نوشته های خود قرار دهند. همچنین قاری رحمت الله واضح (متوفی ۱۳۱۲ق/ ۱۸۹۴م)، که به سه زبان می نوشت، به علت انتقادهای اجتماعی محبوبیت خاصی در میان مردم به دست آوردند. نوشته معروف وی به نام *تحفة الاحباب* به عنوان یک شاهکار ادبی از استقبال زیادی برخوردار شد.

در نیمه اول و دوم قرن نوزدهم میلادی (سیزدهم هجری قمری) تحولات سیاسی و دگرگونیهای جغرافیایی مختلفی در خان نشینهای بخارا و دیگر نواحی به وجود آمد. به طور کلی در روسیه نیز تغییرات سیاسی در شرف وقوع بود. ایران نیز به گونه ای دستخوش این تغییرات شد. جنگهای نواحی شرقی و شمال شرقی ایران، مسأله هرات و اشغال خیه، مرو و غیره از جانب روسها، حتی در مرزهای سیاسی ایران نیز تأثیر گذاشت و بخشهایی از این نواحی عملاً و رسماً به تصرف روسیه درآمد. این تغییرات و تحولات جغرافیای سیاسی، بر ادبیات منطقه آسیای مرکزی هم تأثیر فوق العاده ای گذاشت. احمد مخدوم دانش که به علت آگاهیهایش به «احمد کله» شهرت یافته بود، به نوعی مبارزه فرهنگی دست زد (۱۳۱۴-۱۲۴۲ق/ ۱۸۹۷-۱۸۲۷م). دانش به عنوان شاعر و نویسنده با هر عنصری که سنن و رسوم بومی را درهم می شکست و غیر ضروری بود، می جنگید. در آثار او، خوشبختی مردم،

هدف اصلی است. اوحتی برای یافتن نقاط ضعف و قوت ادبیات روسیه، به فراگیری زبان روسی پرداخت و به زودی با فرهنگ و ادب آن آشنایی یافت.

آنان را می توان به جرأت از بنیانگذاران حرکت پان اسلامیسیم و تا حدودی پان ترکیسیم منطقه دانست. گرایش او و پیروانش به دیدگاه های مذهبی بیش از دیدگاه های سیاسی آنان است. آنان نهضت «جدیدی» (نوگرایی) را بدون تفکر اسلامی مردود می دانستند و شاید محبوبیت آنان نیز تا حد زیادی مدیون همین طرز فکر بوده است.

شمس الدین محدوم شاهین (متوفی ۱۳۱۲ق/ ۱۸۹۴م) نیز از زمره مشاهیری بود که عمر خود را در راه رفاه مردم و حل مسایل آنان گذرانید و سرانجام نیز زندگانی خود را بر سر همین راه از دست داد. انتقاد در آثار شاهین به کرات به چشم می خورد کتاب او بدایع الصنایع، و اثر دیگرش تحفه دوستان (ناتمام ماند) پراز مسایل و مضامین روز مردم است. اثر دیگرش به نام لیلی و مجنون را هم به یاد همسرش به رشته تحریر در آورد، که در آن درد و رنج مردم و نیز خودش را به صورت شعری یادآور می شود. اشعار او را باید از زمره بهترین آثار اواخر قرن نوزدهم میلادی منطقه آسیای مرکزی دانست.

از محمدصادق حیرت دوست و معلم شاعر معروف عینی نیز باید در این جا یاد شود که زندگانی او نیز وقف مردم بود (متوفی ۱۳۲۰ق/ ۱۹۰۲م). تاش خواجه اسیری (متوفی ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۵م) هم مانند دیگر هموطنان و روشنگران جامعه ادب و فرهنگ تاجیکی آثار خود را به الهام از مشکلات مردم و درد و رنج های آنان به وجود آورد و زندگانی را نیز در راه آنان از دست داد.

از نویسندگان و شاعران معروف، بحق باید از صدرالدین عینی نام برد که جای

خاصی دارد.